财政部 国家税务总局关于进一步明确全面推开营

改增试点金融业有关政策的通知

财税〔2016〕46号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税

务局、地方税务局，新疆生产建设兵团财务局：

  经研究，现将营改增试点期间有关金融业政策补充通知如

下：

  一、金融机构开展下列业务取得的利息收入，属于《营业税

改征增值税试点过渡政策的规定》（财税〔2016〕36号，以下简

称《过渡政策的规定》）第一条第（二十三）项所称的金融同业

往来利息收入：

  （一）质押式买入返售金融商品。

  质押式买入返售金融商品，是指交易双方进行的以债券等金

融商品为权利质押的一种短期资金融通业务。

  （二）持有政策性金融债券。

  政策性金融债券，是指开发性、政策性金融机构发行的债

券。

  二、《过渡政策的规定》第一条第（二十一）项中，享受免

征增值税的一年期及以上返还本利的人身保险包括其他年金保

险，其他年金保险是指养老年金以外的年金保险。

  三、农村信用社、村镇银行、农村资金互助社、由银行业机

构全资发起设立的贷款公司、法人机构在县（县级市、区、旗）

及县以下地区的农村合作银行和农村商业银行提供金融服务收

入，可以选择适用简易计税方法按照 3%的征收率计算缴纳增值

税。

  村镇银行，是指经中国银行业监督管理委员会依据有关法

律、法规批准，由境内外金融机构、境内非金融机构企业法人、

境内自然人出资，在农村地区设立的主要为当地农民、农业和农

村经济发展提供金融服务的银行业金融机构。

  农村资金互助社，是指经银行业监督管理机构批准，由乡

（镇）、行政村农民和农村小企业自愿入股组成，为社员提供存

款、贷款、结算等业务的社区互助性银行业金融机构。

  由银行业机构全资发起设立的贷款公司，是指经中国银行业

监督管理委员会依据有关法律、法规批准，由境内商业银行或农

村合作银行在农村地区设立的专门为县域农民、农业和农村经济

发展提供贷款服务的非银行业金融机构。

  县（县级市、区、旗），不包括直辖市和地级市所辖城区。

  四、对中国农业银行纳入“三农金融事业部”改革试点的各

省、自治区、直辖市、计划单列市分行下辖的县域支行和新疆生

产建设兵团分行下辖的县域支行（也称县事业部），提供农户贷

款、农村企业和农村各类组织贷款（具体贷款业务清单见附件）

取得的利息收入，可以选择适用简易计税方法按照 3%的征收率计

算缴纳增值税。

  农户贷款，是指金融机构发放给农户的贷款，但不包括按照

《过渡政策的规定》第一条第（十九）项规定的免征增值税的农

户小额贷款。

  农户，是指《过渡政策的规定》第一条第（十九）项所称的

农户。

  农村企业和农村各类组织贷款，是指金融机构发放给注册在

农村地区的企业及各类组织的贷款。

  五、本通知自 2016年 5月 1日起执行。

财政部 国家税务总局

2016年 4月 29日